calendário, só podendo ser modificada no ano seguinte. (Oliveira, 2014).  

A Receita Federal explica sobre o enquadramento dizendo que: 

Para fins de opção e permanência no Simples Nacional, poderão ser 
auferidas em cada ano-calendário receitas no mercado interno até o 
limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) e, 
adicionalmente, receitas decorrentes da exportação de mercadorias 
ou serviços para o exterior, desde que as receitas de exportação 
também não excedam R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 
mil reais). 

Enfim, é o método de enquadramento tributário mais simplificado. Dentre as 

possíveis formas de enquadramento apresentadas como o Simples Nacional, Lucro 

Presumido e Lucro Real, o Simples Nacional é a que possui uma carga tributária

[...]

Porém, nem todas as organizações poderão optar livremente pelo Lucro 

Presumido.  

As organizações que podem optar pelo Lucro Presumido são aquelas 
que não estão obrigadas ao Lucro Real, e cuja receita total no ano-
calendário anterior tenha sido igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 
(doze milhões de reais) ou a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) 
multiplicado pelo número de meses de atividade no ano-calendário 
anterior, quando inferior a doze meses, poderão optar pelo regime de 
tributação com base no lucro presumido. (INSTRUÇÃO NORMATIVA